Fonte: I. Gianfranceschi, Gli statuti di Sarzana del 1330, in Collana 
Storica della Liguria Orientale, III, Bordighera, 1965, pp. 17-18.

1335, Piacenza 

De iuramento consulum
Iuro ego Consul collegii notariorum ad sancta Dei evange-
lia quod bona fide et sine fraude remotis odio amore timo-
re precio et precibus speciali lucro et damno meo et alieno 
regam protegam et defendam et manutenebo totis viribus 
cum effectu collegium notariorum et omnes et singulos 
de ipso collegio tam civitatis quam districtus Placentie in 
omnibus eorum iuribus et honore per totum tempus mei 
consulatus. Et attendam et observabo omne statutum et 
omnia statuta inferius denotata. Et pro salario mei consu-
latus sex mensium contentus era in quadraginta sol. plac. 
quos habere possim et debeam de avere collegii notario-
rum Placentie scilicet quilibet consul nec ultra id aliquid 
recipiam nec in me pervenire permittam modo aliquo vel 
ingenio seu occasione aliqua a communi nec ab aliquibus 
singulis personis. Et rationem reddam et faciam cuilibet 
conquerenti de aliquo notario occasione officii notarie seu 
occasione alicuius notarii delinquentis in aliquo officio or-
dinario vel extraordinario civitatis vel districtus Placentie. 
Et infra mensem mei consulatus iurare faciam omnes no-
tarios civitatis Placentie sequellam mei consulatus et de 
attendendo et observando precepta consulum et cuiuslibet 
eorum et contra statuta vel reformationes non venire vel 
facere.

127

De hiis qui recusaverint iurare precepta consulum et non 
obediverint mandatis eorum
Item statutum est quod si quis notarius civitatis Placentie vel 
districtus recusaverit iurare precepta consulum seu consuli-
bus notariorum obedire que ipsi vel unus eorum fecerint pro 
officio notarie vel in aliquo rebellis vel inobediens fuerit te-
neantur consules ab eo auferre pro banno pro primo precep-
to v sol. et pro secundo precepto x sol. et pro tertio precepto 
xx sol. et pro quarto precepto xl sol. et pro quinto precepto 
lx sol. si tantum in contumacia perseveraverit. De quibus 
bannis seu aliquo eorum gratia vel remissa nemini fiat.  Et 
dictum bannum ipsi consules teneantur infra mensem post 
delictum commissum exigere et in communi notariorum 
ponere. Alioquin quilibet dictorum consulum sindicetur in 
decem sol. qualibet vice. Et si notarius ipse in sua contu-
macia perseverans predicto precepto sive preceptis obedire 
contempserit a consilio et officio notarie amoveatur et hoc 
sine tenore. Et si quis requisitus fuerit ab aliquo consulum 
vel per cursorem eorum quod veniat ad aliqulem locum et 
illud contempserit liceat ipsis consulibus auferre pro banno 
ipsi talli inobedienti usque ad duodecim den.

Quod quilibet notarius officialis teneatur iurare in presentia 
consulum illud officium bene et legaliter exercere
Item statutum est quod quilibet notarius qui electus fue-
rit pro communi Placentie ad aliquod officium ordinarium 
vel extraordinarium vel ille qui illud officium licite facere 
pro electo poterit vel debebit iurare teneatur in presentia 
consulum collegii ipsum officium manu propria bene et 
legaliter exercere. Quod sacramentum consules teneantur 
expresse prestari facere ab eo qui debuerit illud officium 
exercere, et ipse notarius teneatur ipsum officium iurare 
ante quam accedat ad illud exercendum in pena xx sol. et 
nichilominus iurare teneatur ut superius est expressum.
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Fonte: Statuta notariorum Collegii Placentiae (Biblioteca Trivulziana di 
Milano, Ms. 1450).

Bibliografia: C. Pecorella, Statuti notarili piacentini del XIV secolo, Mi-

lano, Giuffrè, 1970, p. 36-58.

1389, Dervio (Lecco)

Giuramento del Rettore
De iuramento Rectoris et eius offitio
In primis quidem statutum et ordinatum est quod quilibet 
potestas, vicarius, rector vel quovis nomine nuncupetur, in 
introytu sui regiminis antequam se intromittat de ipso re-
gimine, iurare teneatur et debeat ad sancta Dei evangelia, 
manu tactis scripturis, in consilio comunis et hominum de 
Dervio, in manibus unius ex consiliariis dicti comunis vel 
notarii dicti comuni: qui notarius legat vulgariter bene pre-
sens statutum dicto rectori intrare debenti, quod ipse rector, 
ad honorem Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus sancti 
et beate virginis Marie et beati Petri apostoli, patroni plebis 
dicti comunis et totius curie celestis, et ad honorem et bo-
num statum sancte Mediolanensis ecclesie et suorum pasto-
rum et pro bono, tranquillo et pacifico statu illustris princi-
pis et magnifici excelsi domini nostri prelibati, protectoris et 
conservatoris dicti comunis pro ipsa Mediolanensi ecclesia, 
et pro comodo et utilitate dicti comunis, Deum semper ante 
oculos proponendo, reget et gubernabit, consulet conservabit 
et manutenebit toto tempore sui regiminis suo posse et scire 
et homines et singulares personas dicti comunis Dervii bona 
fide, sine fraude; et quod ipse non fraudabit, nec suo scire 
et posse fraudari permittet de bonis, iuribus et rebus dicti 
comunis Dervii, nec alicuius persone ipsius. Et si de avere 
ipsius comunis in sua potestate pervenerit aut alicuius sue 
familie vel suo scire pervenerit in potestate, dominio vel uti-
litate alicuius persone directe vel indirecte, ipse rector reddet 
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per se bonam, legiptimam et completam rationem dictis co-
muni et hominibus de Dervio; et alias quascumque personas 
reddere fatiet toto suo posse et scire, ex vinculo et debito 
sui sacramenti; et quod manutenebit, defendet et conserva-
bit iura, actiones et rationes et etiam statuta dicti comunis 
Dervii; viduas, orfanos, pauperes et miserabiles personas 
manutenebit et eis et cuilibet eorum reddet et fatiet toto suo 
posse et scire iustitiam debitam et favorabilem. Et generali-
ter cuilibet persone in suo gradu rationem et justitiam fatiet, 
obmissa ab eo omni acceptatione personarum, et que utilia 
ipsius comunis et aliarum personarum fatiet et procurabit 
et inutilia pretermittet bona fide, sine fraude. Et predicta 
omnia pro viribus adimplebit, et formam statutorum dicti 
comunis conservabit, remotis ab eo odio, ira et omni mala 
voluntate, amore, timore, prece, pretio, profectu, damno suo 
vel alieno, amicitia, benevolentia ac minis et omni fraude 
et machinatione dolosa, sed omni veritate et iustitia conser-
vatis. Ita Deus eum adiuvet et sancta Dei evangelia, quod 
quidem sacrum apareat. Simile sacramentum teneatur face-
re quilibet locumtenens dicti rectoris et quilibet consul dicti 
comunis ante quod exerceat offitium rectoris dicti comunis, 
et si non iuraverit, non possit, nec debeat dictum offitium 
rectoris seu vicarii aliqualiter exercere.